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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá zlepšovaním organizácie práce vybranej prevádzky spo-

ločnosti Barum Continental, spol. s r.o. Teoretická časť je zameraná na oblasť organizácie

práce a možnosti jej zlepšovania prostredníctvom metód priemyslového inžinierstva. Tieto

poznatky sú využité v praktickej časti práce.

Úvod praktickej časti obsahuje charakteristiku spoločnosti a jej výrobného procesu. Nasle-

duje vymedzenie projektu, analýza súčasného stavu a vypracovanie projektu zlepšenia or-

ganizácie práce. Samotná analýza je podľa použitých metód rozdelená na benchmarkingo-

vú analýzu a analýzu na vybranom technologickom kroku. Nasleduje zhodnotenie ziste-

ných výsledkov, ktoré je podkladom pre identifikáciu možných variant zlepšenia. Návrhy

na elimináciu plytvania a zlepšenia organizácie práce sú rozpracované do projektovej po-

doby a uzatvárajú praktickú časť práce.

Kľúčové slová: organizácia práce, benchmarking, časová snímka dňa, meranie práce, vizu-

alizácia, plytvanie.

ABSTRACT

This master thesis deals with work organization improvement at selected workplace in the

company Barum Continental, Ltd. The theoretical part is focused on work organization and

its improvement opportunities using industrial engineering methods, especially work mea-

surement. Knowledge in this field is used in practical part of this diploma thesis.

The beginning of the practical part contains company and production process characteris-

tics, followed by the main part with project determination, present state analysis and elabo-

ration of work organization improvement project. The analysis is divided by used methods

into benchmark analysis and selected technological step analysis. The appraisal of deter-

mined outcomes presents basis for potential improvement options identification. Sugges-

tions for waste elimination and work organization improvement are developed into the

project and present conclusion of the practical part of this thesis.

Keywords: work organization, benchmarking, workday record, work measurement, visuali-

zation, waste.
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ÚVOD

Nielen oblasť automobilového priemyslu, ale celkové podnikateľské prostredie bolo v po-

sledných dvoch rokoch značne ovplyvnené vypuknutím svetovej hospodárskej krízy. Krité-

ria pre dosiahnutie úspechu sa v priebehu krátkeho obdobia úplne zmenili a súčasné hos-

podárske podmienky si vyžadujú nové prístupy takmer vo všetkých oblastiach činností spo-

ločností pôsobiacich nielen v automobilovom priemysle.

Tieto fakty si uvedomujú aj kompetentné osoby spoločnosti Barum Continental, spol. s r.o.

Pre získanie nových ideí, názorov, či nazerania na zaužívané postupy využíva spoločnosť

spoluprácu s vedeckými pracovníkmi a študentmi Univerzity Tomáše Bati. Výsledkom

tejto spolupráce je aj moja diplomová práca zameraná na zlepšovanie v oblasti organizácie

práce, teda účelné využívanie ľudských a ďalších zdrojov, čo je v spoločnosti zamestnáva-

júcej vyše 4000 ľudí veľmi dôležitým kritériom úspešnosti. Okrem optimálnej výkonnosti

zdrojov zahŕňa organizácia práce dosiahnutie požadovaného výkonu, kvality, flexibility

a nákladov. Vo výrobnom procese spoločnosti Barum Continental prevláda veľkosériová

výroba a vedenie firmy si uvedomuje, že zlepšovanie organizácie práce a jej racionalizácia

má práve v tomto type výroby mimoriadny význam. I niekoľko minút ušetrených vo výrobe

tohto charakteru môže priniesť nemalé finančné úspory.

Takto široko zadaná téma si však vyžaduje komplexný prístup v hľadaní vhodných riešení

pre zlepšenie, čo bolo požiadavkou zadávateľa práce. Po predbežných konzultáciách

s vedením spoločnosti bol predmet zlepšenia diplomovej práce zameraný na dve vybrané

prevádzky. Z dôvodu utajenia citlivých informácií sú tieto ďalej nazývané len prevádzka 1

a prevádzka 2. Rovnako aj niektoré použité číselné údaje sú prepočítané koeficientom.

Pre splnenie cieľov práce sú formulované teoretické východiská v oblasti merania

a zlepšovania organizácie práce prostredníctvom metód priemyslového inžinierstva. Tieto

sú využité v riešení praktickej časti práce, ktorá vo svojej analytickej časti popisuje využi-

tím vizuálneho managementu, benchmarkingu, merania práce a analýzy materiálových to-

kov súčasný stav organizácie práce v prevádzkach 1 a 2. Výsledkom analýzy je formulácia

návrhov na zmeny na prevádzke, ktorá vykazuje potenciál pre ďalšie zlepšovanie a niektoré

z nich sú na základe týchto výsledkov formulované pre obe prevádzky. Do projektovej po-

doby sú tieto návrhy spracované v závere praktickej časti práce a sú podporené zhodnote-

ním v oblasti zlepšenia využitia ľudských zdrojov, produktivity práce, sociálnych aspektov

organizácie práce a v neposlednom rade i v oblasti finančných prínosov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSLOVÉ I�ŽI�IERSTVO – �ÁSTROJ ZME�Y

V turbulentnom prostredí globálnej konkurencie, v súčasnosti ovplyvnenom aj hospodár-

skou krízou, je pre podnik čoraz ťažšie nielen byť úspešným vo svojej oblasti, ale udržať si

vôbec postavenie na trhu - prežiť. Spotrebitelia sa stávajú čoraz náročnejšími, ich požia-

davky sa menia každým dňom a je stále ťažšie na ne flexibilne reagovať. Aké možnosti

majú teda podniky na udržanie si konkurencieschopnosti? Neustále zlepšovanie sa v oblasti

produktivity, kvality, využívania dostupných zdrojov, rýchlosti reakcie, inovácií

a zákazníckeho servisu je jednoznačnou odpoveďou na danú otázku.

Vhodným smerom pri strategickom rozhodovaní podniku je filozofia World Class. Jedná

sa o filozofiu dosahovania produktivity, kvality a pružnosti na úrovni najlepších podnikov

sveta. Obsahom World Class sú dve základné oblasti [13]:

• World Class Manufacturing – výroba na svetovej úrovni, ktorej súčasťou sú na-

sledujúce charakteristiky [13]:

o vzdelaní a motivovaní pracovníci;

o trvalé zlepšovanie procesov;

o nízke prestoje a nízke časy zmien sortimentu a výmen nástrojov;

o nízke zásoby;

o nulové chyby.

• World Class Business – obchod na svetovej úrovni, ktorého súčasťou sú nasledu-

júce charakteristiky [13]:

o rýchly vývoj a rýchle zavádzanie nových výrobkov na trh;

o efektívne riadenie nákladov;

o Total Quality Management;

o Just in Time.

Orientácia podnikov na túto filozofiu môže podnikom pomôcť v silnom konkurenčnom

boji. Kľúčom k vykonaniu potrebných zmien je odbor priemyslového inžinierstva.
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1.1 Definícia priemyslového inžinierstva

Jedná sa o pomerne mladý odbor, hoci vznikol v USA už pred vyše sto rokmi. Za jeho za-

kladateľa sa považuje F. W. Taylor. V tunajších podnikoch sa začalo priemyslové inžinier-

stvo využívať ako celok prakticky až po roku 1989, i keď niektoré jeho prvky sa tu vyskytli

už skôr. [9]

Definícií pre priemyslové inžinierstvo existuje mnoho, v samotnej podstate integrácie ľudí,

strojov a práce sa však líšia len minimálne. Podľa Mašína a Vytlačila predstavuje priemys-

lové inžinierstvo „interdisciplinárny odbor, ktorý sa zaoberá projektovaním, zavádzaním

a zlepšovaním integrovaných systémov ľudí, strojov, materiálov a energií s cieľom dosiah-

nuť čo najvyššej produktivity“. [9, str. 81]

Hlavnými oblasťami priemyslového inžinierstva sú [20]:

• technika – automatizácia, nové technológie, atď.;

• ľudský rozmer – tímy, vedenie ľudí, motivácia, atď.;

• projektovanie, plánovanie a riadenie – analýza a meranie práce, projektovanie vý-

robných systémov, atď.;

• kvantitatívne metódy pre podporu rozhodovania – počítačové simulácie, optimali-

zácia, atď.

Priemyslový inžinier prostredníctvom vhodných nástrojov, metód a techník meria prácu,

zlepšuje a optimalizuje procesy, layouty, výrobné linky, zásoby, vedie a motivuje ľudí,

moderuje tímy, zvyšuje produktivitu, organizuje, plánuje a riadi výrobu, zvyšuje kvalitu a

znižuje náklady, čím všeobecne prispieva k spokojnosti zákazníkov. [20]


[…]


Tab. 23 Úspora pri vylúčení striedača lisovne z organizácie práce [vlastné

spracovanie] ................................................................................................................ 91

Tab. 24 Zvýšenie produktivity práce [vlastné spracovanie] ................................................ 91

Tab. 25 Zmena časov pridávajúcich a nepridávajúcich hodnotu operátorov lisovne

[vlastné spracovanie] .................................................................................................. 92

Tab. 26 Úspora po odstránení zisteného plytvania [vlastné spracovanie] ........................... 94

Tab. 27 Úspora zlepšenia organizácie práce [vlastné spracovanie] ..................................... 94

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 106

ZOZ�AM PRÍLOH

Príloha PI: Model tvorby pridanej hodnoty

Príloha PII: Formulár pre analýzu časovej snímky dňa

Príloha PIII: Námery pre analýzu spotreby času vizuálnej kontroly plášťov

Príloha PIV: Norma spotreby času vizuálnej kontroly plášťov

� � 矕駺 첯 甒甒 甒畅 ɘ ɘ; PRÍLOHA P I: MODEL TVORBY PRIDA�EJ HOD�OTY

� � 矕駺 첯 甒甒 甒畅 ɘ ɘ; PRÍLOHA P II: FORMULÁR PRE A�ALÝZU ČASOVEJ S�ÍMKY

DŇA

[27]

PRÍLOHA P III: �ÁMERY PRE A�ALÝZU SPOTREBY ČASU

VIZUÁL�EJ KO�TROLY PLÁŠŤOV

Prevádzka 1

�ámer č. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Operátor rad 1 39,64 48,75 63,91 66,00 62,54 59,56 50,79 52,95 47,18 56,96

Operátor rad 2 45,76 55,81 40,83 44,93 100,68 38,95 38,60 56,85 48,30 40,36

Striedač 62,61 46,85 46,99 52,79 57,70 38,55 45,84 54,96 57,30 50,11

�ámer č. 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Operátor rad 1 82,05 46,81 63,73 46,03 60,65 50,11 58,23 55,66 58,38 63,48

Operátor rad 2 40,51 51,53 36,43 45,44 46,34 41,80 72,89 47,33 40,36 40,51

Striedač 52,94 29,90 26,68 32,74 35,04 37,78 33,25 33,13 34,08 73,68

�ámer č. 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Operátor rad 1 96,31 59,96 53,95 68,26 85,04 77,84 53,18 93,73 57,50 61,73

Operátor rad 2 51,53 36,43 45,44 46,34 41,80 72,89 47,33 33,95 45,40 50,84

Striedač 42,44 77,31 36,66 58,70 44,24 65,28 45,60 46,78 39,26 53,56

Prevádzka 2

�ámer č. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Operátor rad 11 33,14 40,20 70,40 74,04 29,38 30,31 50,86 28,04 40,31 38,10

Operátor rad 12 24,06 31,30 55,11 44,14 34,96 39,75 42,83 30,15 44,40 26,04

Striedač 33,84 37,81 35,71 34,93 42,81 33,29 41,00 30,33 30,94 28,71

�ámer č. 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Operátor rad 11 31,29 31,45 41,01 39,96 52,13 48,28 41,85 44,33 41,60 25,36

Operátor rad 12 33,65 42,09 34,56 44,40 60,85 45,63 35,09 29,78 38,05 44,86

Striedač 41,99 32,28 34,58 25,89 27,44 28,04 26,15 35,46 33,89 27,13

�ámer č. 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Operátor rad 11 40,59 33,31 24,98 30,51 31,20 37,46 39,69 31,60 33,95 34,49

Operátor rad 12 40,50 58,33 46,56 64,63 62,29 29,08 39,15 23,35 40,00 35,20

Striedač 44,24 63,38 28,59 34,45 31,41 36,29 29,34 40,14 35,68 39,98

PRÍLOHA P IV: �ORMA SPOTREBY ČASU VIZUÁL�EJ KO�TROLY

PLÁŠŤOV

BARUM - CONTINENTAL Ltd. Norma číslo

Otrokovice NORMA SPOTŘEBY ČASU Nákl.stř.

Industrial Engineering Platnost

Zařízení/stroj Krupp C+K, inspekční stůl - Kovox
Operace Lisování + viz.kontrola na dopravník - solo
Výrobek Pneu - Barum Continental spol. s r.o.

Komponent:

Kalkulační list člověka - tg na jeden kus

Cyklický proces Měřený čas

č. TB/TU EL 100 % (min/ks) EL 115% (min/ks) Kalkulace
Proces četnost stroj člověk stroj člověk (min/ks)

1 manipulace pláště na kontrolní stůl TB 0,0641 0,0558 0,0558
MP: uchopení pláště 1/1 3,85

2 kontrola I.strany pláště TB 0,3686 0,3205 0,3205
MP: zač. rotace pláště 1/1 22,12

3 otočení pláště TB 0,0458 0,0398 0,0398
MP: konec rotace pláště 1/1 2,75

4 kontrola II.strany pláště TB 0,3999 0,3477 0,3477
MP: zač. rotace pláště 1/1 23,99

6 označení razítkem TB 0,0427 0,0372 0,0372
MP: odložení scaneru 1/1 2,56

7 manipulace pláště na dopravník TB 0,0598 0,0520 0,0520
MP: vyjmutí pláště z kontrol. stolu 1/1 3,59

8 zakládání pláště TB 0,1667 0,1449 0,1449
MP: zač. manip. s dopravníkem 1/1 10,00

Total 1,1475 0,9979 0,9979

cyklický proces Zákl.čas tg celkem : 0,9979
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