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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část) x

5 Praktické části práce
(řešící část) x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce Lucie Vatrtové má velmi dobrou úroveň, zejména v praktické
části a splňuje zásady pro její vypracování.

Teoretická část má přiměřený obsah a kladně hodnotím zejména popis metod
průmyslového inženýrství a metod tvorby standardů. Předpokládala bych ale, že se
diplomantka více zaměří na popis principů reálně využívaných nástrojů ve firmě dle
metodiky Barum Continental (metodika REFA, analýza materiálových toků apod.)

Praktická část se skládá ze dvou fází. V první fázi diplomantka provedla benchmarking
provozu 1 a provozu 2 dle jí zvolených ukazatelů. Relevatnost dílčích výsledků analýzy dle
mého mínění může zkreslovat fakt, že využila data za krátké sledované období (leden 2010
str.53).

Ve druhé části se zaměřuje na návrhy zlepšení organizace práce. Zcela správně se
zaměřila na jedno z úzkých míst provozů, a to organizace práce na technologickém kroku
lisovna-vizuální kontrola. Její návrh na změnu organizace a úsporu střídače je efektivní a
reálný i pro okamžitou realizaci v praxi.

Rovněž kladně hodnotím návrh normy spotřeby času na pozici vizuální kontrola, kterou lze
ovšem zrealizovat až po odstranění nedostatků s kvalitou na předcházejícím
technologickém stupni (lisovně).

Diplomovou práci hodnotím velmi kladně a mohu konstatovat, že diplomantka splnila
požadavky běžně kladené na diplomovou práci.

Při oponentuře doporučuji položit následující otázku:

V závěrečné části práce diplomantka konstatuje, že základy zlepšování ve firmě vidí
v pozitivním myšlení zaměstnanců společnosti, s čímž souhlasím. Při jejím pobytu ve firmě
se mohla setkat s mnohými metodami zlepšování procesů. Mohla by uvést, které ji oslovily,
jejich principy a využití v praxi?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne: 5.5.2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.